

KURTER LITEWSKI

Roku  
1763.

Num.  
XIX.



Z WILNA W PIĄTEK DNIA 6. MAJA.

Z WILNIA 6. MAJA.

W Niedzielę przeszła w Kościele Akademickim *Societatis JESU*, odprawiła się po Niezporach Uroczyła z Filozofii Dysputa, którą pod zaszczytem J. W. Jmci Xiędza Biskupa Zmudzkiego, defendował z powszechną Wszystkich przytomnych pochwałą Jmć Xiędz Tadeusz Bukaty *Clericus Seminarii Diocesani Vilnensis* w tuteyszej Akademii Filozofii uczący się. Pod czas tego Ak-

tu darowali łaskawie swą przytomność sam w spomniony Jmć Xiędz Biskup Zmudzki, Ichmć Xiędza Sekretarz W. X. L. Wileński, i Referendarz W. X. L. Zmudzki Suffragani, Jmć Pan Kasztelan Smoleński, Jmć Pan Łopaciński Pifarz i Marszałek Skarbowy W.X.L. Jchmć Xiędza Korfak, Prozor i Połubinski Kanonicy Katedralni Wileńscy tudzież inni z Duchownego i Swieckiego stanu dystyngwowani Goście. Po

za-

zakończoney Dyspucie w nad-  
grode szacowney nauki swojej  
odebrał tenże Jmć X. Bukaty Do-  
ktorską nauk wyzwolonych i  
Filozofii dostojność.

*Z Warszawy 27. Kwietnia.*

Król Jmć Pan N. M. przyto-  
mnością swą przez siedm blisko  
lat w sercach wiernych swych  
Poddanych pomnażający ra-  
dosc w Poniedziałek przeszły  
D. (25.) po wysluchaney rano  
Mszy Swiętej, i odebraniu przy-  
sięgi Senatorskiej od Jmci Xię-  
dza Wodzińskiego Biskupa Koad-  
jutora Smoleńskiego na ustapione  
sobie od Jmci Xiędza Hilzena  
Koadjuta swego Biskupstwo Smo-  
leńskie uczynioney wyjechał z  
tąd wraz z Jmcią Panem Mini-  
strem Grafem Bruhlem do Saxonii  
przy rżęsiłym z armat biciu.

*Z Londynu 1. Kwietnia.*

Po odebranych z Niemiec i  
z Północnych krajow listach od-  
prawila się D. 30. Marca wielka  
Rada względem powzięcia spo-  
sobów z Dworami Moskiewskim,  
Berlińskim, Duńskim, i Swedz-  
kim na utrzymanie pokoju w  
*Europie*: kiedy też naradzano się  
o przywróceniu do dawney oka-  
załości Elektoratu Hannowerskiego.

*Z Czerwonego Dworu d. 4. Maja.*

Nayjaśnieyszy Królewic Xiąże  
Jmć Kurlandki z Nitawy *tendens*  
do Warszawy, z ktorey 27. *Elapsi*  
wyjechał, z drogi raczył wyboczyć  
i Łaskawie przybyć do tuteyszey  
Rezydencyi J. W. Jmci Pana Łow-  
czego W. W.X.L. wjachawszy tu  
29. przeszłego Miesiąca z rana przy-  
biciu stokrotnym z armat i liczney  
assystencyi, z którą *obviam* o milę  
wyjachawszy Jmć Pan Łowczy w  
Kompanii Ichmćidw PP. Urzędni-  
ków Ziemskich i Grodzkich Po-  
wiatu Kowieńskiego, którzy *in a-*  
*dorationem* Nayjaśnieyszego Pana  
zgrupowali się, do Domu swego  
na odpoczynek po podróżnych fa-  
tygach zaprosił i w prowadził.  
Xiąże Jmć będąc tu *usque ad 4.*  
*praesentis*, różnemi diwertymen-  
tami tak strzelania Głuszców, Jarząb-  
ków, Słomek, jako też szczwania  
Niedźwiedzi i Zajęcy zabawiał  
się. W dalszą zatym drogę po-  
mienionego dnia udając ruszył  
się z tąd o godzinie 5. z rana przy  
biciu z armat przeprowadzony  
przez Jmci Pana Łowczego w zna-  
czney liczbie Przyjaciół Konwoju-  
jącego aż do Kowna.

*Z Wersalu 6. Kwietnia.*

Królewic Jmć Polski Xiąwier  
zostawać będzie w służbie Fran-  
cuskiej z dochodem rocznym

130000. Liwrow i ma mieć kwarterę w Paryżu w Pałacu de Belle-Isle. Markież de Baufflet niegdys Minister nasz Pełnomocny przy Elektorze Kolońskim ma zmienić Pana *de Breteuil* u Dworu Rosyjskiego.

Król Jmć był po kilka razy nagabany od febry, ale już z łaski Bożej cale ozdrowiał.

*Z Wenecyi 1. Kwietnia.*

Z Wielkim żalem naszym pożegnał ten świat w Roku 62. a w 10. Miesiącu swego Panowania Jmć Pan Marek Foscarini Doż abo Xiążę nasz Wenecki, którego śmierć dla więkzey uroczystości niebędzie ogłoszona ludowi chyba po Wielkieynocy.

*Z Moskwy 10. Marca.*

Baron *Le Fort* obwieścił imieniem Imperatorowey Jeymci Ministrów Cudzoziemskich, iż Imperatorowa Jmć. powróci do Peterburga przy końcu przyszley wiosny. Powiadaia że przejeżdżać ma przez Smoleńsk.

Graff *Woronzoff* W. Kanclerz Rosyjski niemogac być wystuchanym aby Imperatorowa Jeymć uwolniła go od Kanclerstwa, otrzymał na lat 2. pozwolenie wy-

jechać dla poratowania zdrowia za granicę i wybiera się w drogę, na początku przyszłego Sierpnia. Graff także *Rassumowski* Hetman Kozacki otrzymał pozwolenie oddać się na Ukrainę dla polepszenia swych dochodów.

*Z Rzymu 16. Marca.*

Nasze poróżnienie z Portugallia w dawnym i żwawym zostaje stanie. Jeśli kiedy przeciwnie były pogłoski to od Regencyi pochodziły, która tym sposobem usmierzyć chciała odgłos Pospółstwa.

Na bliską Elekeya Króla Rzymskiego ponieważ Dwór nasz ma zwyczaj wysyłać zawsze Nuncyusza extraordinarynego, wielu się, o tę godność stara i rachują już więcey 20. konkurentów, naybliżsi jednak są Kardynałowie *Borghese, Aquaviva, i Boncompagni.*

*Z Madrytu 25. Marca.*

Edward *Wall* Pulkownik w Woysku Hiszpańskim wysłany z *Buenos Ayres* przez *Don Cevallos* Gubernatora Stolicy Prowincyi *de Rio de Plata* w *Paragwry* przybył tu z nowiną, poddania się osady Portugalskiej

skiey *St. Sacrement*. Uwiadomiony o nieprzyjaźni między Hiszpanią, i Portugallią *Don Cevallos* kazał oteczyć Fortece na początku Listopada R. 1762. Oblężenie zaczęło się pod rządem tegoż Gubernatora, były już 2. dziury i zabierano się do szturm d. 3. Grudnia, kiedy Portugalczycy prosili o kapitulacyę i otrzymali. Pozwolono im z honorem wojennym wyjść. Forteca miała dość ciężkiej Artyleryi i amunicyi różney. Cała ta wyprawa nie kosztowała nas nad 200. lu-

dzi. Ta jednak zdobycz pokojem ostatnim musi być wrócona Królowi Jmci Portugalskiemu.

*Cena zboża na Rynkach Królewskich od D. 8. aż do 14. Kwietnia.*

Pszenica najlepsza	120. groszy.
Podła	105.
Zyto najlepsze	90.
Poslednieysze	87.
Jęczmień najlepszy	70.
Podły	69.
Owieś obrokowy	45.
Gruch szary wielki	129.
Innego zboża	nie było.

---

NB Z Drukarni Akademickiey Wileńskiej Societatis JESU Wyszła Książka pod Tytułem: WOJNY ZNACZNIYSZE przed Narodzeniem i po Narodzeniu Chrystusa Pana aż do Ostatniego Pokoju Paryskiego i Hubertsburskiego Roku 1763. między różnemi Narodami mianc, z wyrażeniem przyczyn wojowania i zwycięstwa, tudzież pożytku lub straty, z dołożeniem na swych miejscach Imion Polskich w Rycerskich dzielach znakomitych, Napisanę przez X. *Françiszka Paprockiego Societatis JESU* Prefekta Akademii Wileńskiej. Który Tytuł przy każdym następującym Tomiku powtarzać się będzie. Pod tym tedy tytułem wyszła teraz Księga Pierwsza od *Cyrusa do śmierci Oktawiana AUGUSTA*. w Przedmowie tey Książki Uprasza Autor, aby każdy dla honoru Domu swego jesliby o którym z Imienia swego co osobliwego a do tey Materyi stosującego się wiedział, dowodnie Rok i Miejsce opisał w czesnie onego uwiadomil. Książka ta jest sposobem nowym, wdzięcznym, i do pamięci łacnym ułożona.

Poczta Królewiecka po siódmej wieczornej wczora tu stanęła.